A spirituale gaudiuz ho
dierna die fr̄es dilectissi
mi intendo vos iuitare.
Quod quidem gaudiuz
non operatur diuitiaruz copia. non
fallax mūdi gloria. non prolis fecū
ditas. non corporis sanitas. sed tan
tu⁹ conscientie puritas. O felix con
scientie puritas. O felix sancte con
scientie iucunditas. Que verem
interiorem excludis: que a carcere
doloris liberas rationez: que omni
smunditia p̄nrgas mentē. O mens
sancta: paradisus deliciarū: varijs
bonorum operuz virgultis constat

De puritate conscientie

varijsq; virtutum floribus purpurae celesti gratia irrigata. Hec est fratres paradisus: in qua plantatur lignum vite celestis sapientie. Hec est thalamus dei palatiū Libri habitaculum sancti spiritus. Hec est tronus Salomonis: lectus sponsi celestis: in quo ipsa conscientia bona optime delectatur: et requiescit cum sponso suo. O conscientia in te et tibi occurrit Rebecha cum Isaac veneti de agro. In te delectatur Jacob cum Rachelis coniugio. In te sumamvis ab Isaac regem David iucundis sonet amplexibus. O conscientia sancta: in terra adhuc es: et in celis habitas. Haude o anima sancta: sancta conscientia decorata. Haude celesti et eterna gloria. In ea fratres carissimi Magdalena illa signifera christi preciosa offert vnguenta. Ibi Maria optimam partem elegit: que non auferetur ab ea. Ea ergo fratres si ad hanc gloriam cupimus quenire predictam nostram conscientiam diligenter discutiamus: et ibi litteras luxurie perlegamus apicem superbie: notam auaricie. Le cauidie perspiciamus: et deleamus ea per concisionem per cordis contritionem. per veram satisfactionem. Et tunc merebimur per gratiam adipisci gloriam illam: quam nec oculus vidit: nec auris audivit: nec in cor hominis ascendit. O fratres mei: et letitia cordis mei festinemus ingredi hanc sanctam sanctorum. Tunc enim habebimus bonum: quod non perdemus. Tunc accipiemus perfectum bonum: quod non amitteremus. Vnde tamen te bonus si ad hanc gloriam perue-

nire cupimus: temptationes: famae: tribulationesque singulas. Nam sicut in fornace purgatur aurum: sicut lima purgat ferrum: sicut flagellum superat a grano paleam: sic et fornace tribulationum patientia exercetur. Fortitudo roboratur. Constantia solidatur. Spes ad celestialia innatur. O spes sanctorum et turris fortitudinis eorum tu non confundis: sed illuminas non calamicas: sed reficias. O felix spes celestis: tu timorem seculi expugnas. consolationem non extirpas. Per te timor non augetur. Per te falsa cupiditas non somniatur. Per te luxuria conquassatur. Per te superbiam auellitur. Per te iniuria non dominatur. Per te cuncta vita terminantur. O spes celestis cure: in te regnat charitas que credit omnia que ad salutem pertinent. Omnia sperat: que promissa sunt. O fratres mei quis hominem potest mentem seruorum dei infirmare: si apud deum spes celestis pro eo allegat: in quo nobebunt tyrannorum fulmina. Fortune precipitia quid agent. O spes tu cogitationes dirigis. tu in charitate altitudinem ponis: et in ea perseueremus usque ad mortem. Tu in charitate latitudinem extendis usque ad inimicum. O spes celestis glorie per te patriarche mala patienter sustinuerunt. Per te apostoli ad mortem gaudenter perrexerunt. Per te martyres afflicti sunt. Per te virgines combuste sunt. Per te confessores vituperati sunt. Per te vidue castitatem astringunt. Per te maritatem lumbos precingunt. Per te pupilli languentes et orphani sperant ridere. Per te pauperes confi-

Sermo. xi.

dunt gaudere. Per te peregrini spe-
rant terminum. et ad finem laboris
peruenire. O spes: omnia tu porta-
re facis dulciter et suaviter. Eia er-
go fratres hanc amate: hanc tene-
te non tamen sine timore: qui spe-
rat et non timet: negligens: est qui
autem timet: et non sperat: depre-
sus est: et descendit in profundum
quasi lapis: a quo descensu libe-
ret nos ille qui de celo descendit:
et vobis vitam donaret: et ascen-
sus christus deus noster. Amen.

De compunctione et lachrymis
et penitentia. Sermo undecimus.
feliciter incipit.

Litote fra-
tres carissimi: quod
post mundi gau-
dia sequitur eter-
na lamenta: quia
nemo potest hic:
et in futuro gaude-
re. Necesse est et
enam amittat. qui alias voluerit
possidere. Si ergo o monache hic
gaudere cupis scias iam te exulem
esse patrie celestis. Sed si hac plora-
ueris: iam patrie celestis ciuis con-
stitueris. Beati inquit qui lugent
quia consolabuntur. Sed dicet
quis: quid flere debemus et opor-
ter. Ego autem figlioli: et fratres
dico. quod flere debemus peccata: que
commisimus. Iste enim fleris sit
panis noster. quem quotidianie come-
dere debemus die ac nocte. Flere
enim debemus populorum pecca-
ta. sicut nostro vulnera. Sic enim
paulus faciebat dum clamat.
Quisquis infirmatur et ego non in-

firmor. Flere etiam debemus de di-
lacione regni eterni. quod bene ostē
debat ille dum dicebat. Heu mibi
quia in collatus meus prolungatus
est. Iste enim sunt tres misericor-
die quibus teritur liber Jeremye
prophete quibus plangit peccata
anime insultum misericordie. et di-
lacionem patrie. Horum fluenti
imbribus debemus irrigare terras
mentis nostre ut pariat fructus bo-
norum operum diversos flores vir-
tutum. Isti quoque actus sunt tres
fluctus. per quos filii israel transie-
runt ad terram promissionis. Ue-
re peccatores ex Egypto vitiorum
exeunt. Adare rubrum transeun-
tes dum submerguntur hostes et vi-
tia suffocantur. Uere cantant do-
mino gloriose dum intrantes cele-
stem Jerusalem. deposita corrupti-
bili ueste sanctis angelis sunt socia-
ti. O monache fac igitur et mens
tua sit liber quem vidit Ezechiel. in
quo scripta erant lamentationes et
ue. O monache ad has lamenta-
tiones te conuertas. Nos dolores
amplectere cunctis diebus vite tue.
Fleas tua cunctis diebus vite pec-
cata. non solum ut diximus tua: sed
et proximi. Laue tameu ne fleue-
ris mortali corporalem alicuius.
Nec substantiarum amissionem
nec corporis infirmitatem. Om-
nia enim necessaria sunt: omnia
hec valde communia. Ponas er-
go te in dei voluntate. relinque sibi
omnia ipse te reducit et conduceas.
quicquid tibi acciderit: libenter sa-
scipe. deum in omnibus lauda. om-
nem honorem: et gratiam sibi ex-
hibeas solummodo quotidie fle-
as que commisisti. et que committere p-
rimos vides. quasi qua sint vulne-

De compunctione & lachrymis. & penitentia.

ra. Sic etiā peccatrix illa maria nō solus in domo simonis: sed etiā post aduentū sancti spiritus hoc id est ar denter perfecit. Semper enim dole bat. semp in vita sua flebat que cō miscerat. Sic fecit & Maria mater dñi. nam duz iuxta crucē staret. Non sua peccata flebat qz nulluz peccatū habebat. flebat non tantuz etiā filij paisionē: sed & iudeoruz dānationē. Sed dices mortuū fratres vel amicūm video. Nam lis infirmitas me iuitat ad plenuz. Ego autē dico tibi monache. tempora luctuz tuū. Non enim tuū est mortuos flere. sed file re. Nō tamē p̄bideo lachrymas na turales: quas naturalis necessitas exprimit. Nā multi lachrymas fun dunt: & quis natura nos. ad hoc fre quenter iuitet. aīus tamē sapiētis smobilis perseverat. O tu qui sapiens videris esse in seculo. caue ne cō sentiat aīus tuus mortuos deplora re. stude ut victus vincatur ab animo. Laue ne sorbeatur aīus ab infir mitate mentis extenue: spiritua car nem. i. sensualitez. O monache si moros lininet: noli dolere prepara te ad mortē per mentis cōstantiā. Tamē te prepara ut mortē timere non possis. ut post mortē vivere scipias: qui ante mortez moriendo vinebas vel viueudo moriebaris. Lapis ergo. O monache semp vivere: depōe fletuz pro terrenis. noli plorare que mundi sunt: & q̄ nece: saria sunt eue nire. Bepone. oīno fletuz pro terre nis & assume lamentū pro celestib⁹. Beati inquit qui lugent. Beati qui fletis: qz ridebitis. Diligamus igit̄ lachrymas: qz suaves sunt diligētibus deuz. Selectemur igit̄ sem per in hac iusta vita fratres mei in Iesu & lamento. Simus tanto p̄t

mi ad lamentū & fletuz. quanto sui mus ad culpā audaces. Qualis fuit nobis intentio ad peccandū talis sit ad penitenduz deuotio. Grauia pec cata grauissimis lamentis indiget. Accipite fratres mei cōpunctiones qz sanitas aīarum est. Remissio pec catoruz est. Sacrificiū spirituale est qd̄ deo summe placet. holocaustum medularuz est. cor peccatoris humi liatum quotidianis lachrymis riga tum. O monache lachrymis punge oculum mentis. ut lachryma prode at cōpunctionis. O compunction. q̄ sanccta & mirabilis predicaris. Tu spirituale lauacrum es. tu flagelluz dei es. per quod deus mutatur. Tu stimulus per quez deus ad hominē inclinat. Tu ligamen per quod de fortiter astringitur. O cōpunctio sancta & immaculata. sine qua adulns nō valet baptismus. sine qua ad iudicium dñi corpus recipit: sine qua infructuosa est oīs cōfessio: sine qua oīs satisfactio inanis est. O cōpunctio lachrymosa o lachryma mente purgans: intētiones secundans: cōfessiones irrigans: alaz̄ sanctificans. Hec est lachryma sancte cōpunctio nis soror. qz motus illicitos extinguit paradisuz aperit. infernū claudit. mundūqz dispicere in cunctis facit. O felix lachryma tu carnale cognitionē extinguis peccatorū morbum expellis virus culpe euemis. O felix tabula. o vitalis naūcula. p̄ quaz naufragis redire pot ad portū salutis. O aqua salutaris: p̄ quaz omne pēnū destruit o via per quaz ad paradisum gradimur. O spirituale conductū: per quod de inuō ad viam transiur. o felix lauacrum penitentie lachrymarum: qd̄ toties vales ad purgandum quotidie pur

Sermo. xii.

gatione indiget cor humanū. Hoc ē fratres mei herba celestis illius fullonis: qua uestes suop̄ deturbatas a sordide quotidie purgat. Hoc est celeste niterū quod de rore diuine gracie cōfectum abstergit maculas peccatorū. Hoc est luxū quo interioris hominis caput optime abluitur o lacryma: tu contra ruinas hominum suaue solatum passiōis Libri sti vicaria contra peccatū ponis remedium. et per te tortis cogatur xp̄us mori quotiēs labif homo in abiliūz peccatorū. O moache ergo a lacrymis quis cōtinere se poterit? Intremus obsecro cōscientias nostras. discutiamus eas. et si r̄sim⁹ in iuuentute: saltem in senectute fleam⁹. cogiantes quid xp̄o : et quid diabolo tempore nostre iuuentutis pro solui mus. Et si anteq̄ ad heremum pervenimus visus nos incurvuat p̄ cōcupiscentiaz si guttur per gullam. si auditus per enormitez verborū vel spontaneaz detractionis audientiaz. si lingua claudicauit in verbo. si olsatus errauit in odoramento: si tact⁹ in suavitate. si gressus ad furuum. si in his vel in aliquo istorum inueneris culpabilē ablue culpaꝝ p̄ lacrymaz iuxta quantitatez sordis mensuraꝝ lacrymaz copiā assūmēdo penitentiam q̄ mater est oīuz bonoz. Timor etiā que penitentiā cōcupiscit. contritionem parit. Penitentia enim illa digna et bona est. q̄ peccata peracta devlorat et deplora ta iterum nō cōmittit. quid ergo penitētia est nisi ante acta deflere et flēda itez nō cōmittere. Nā qui sic peccata deplorat. vt itez peccata cōmittat adhuc penitentiam agere ignorat. Nunquid et dissimulat. Irrisor est et non penitens qui ad hoc agit

q̄ penitet. Penitentiamini igitur fratres mei. et penitentes penitētiaz agite infletu et lamento: ut digne redere possitis in gloria beatorum. Emem.

C De superbis.

sermo. xii.

Ratres carissimi ubi superbia fuerit. ibi discors dia et contumelia deminabitur. non ergo decet seruos dei in heremo constitutos superbos esse sed humiles. nō elatos: sed manuetos. castos. benignos: et omnib⁹ virtutib⁹ ordinatos. Laute enim fratres et vigilanter semper attendite. ne superbia inslemini de bonis cōmissis scientes q̄ superbia ex angelis constituit. Superbia gloriam de celis deiecit angelicam sed humilitas ad celos ascendere fecit. infirmitatem humanaz. O fratres mei cauete. ne orantes vel legentes. vel stantes. vel sedentes. vel vigilantes dicatis ore vel corde. habitantes in cunere et cilicio cū phariseo. Gratias tibi ago dñe qr nō suz sicut certi hoīes. Nec. n. solitariā vitaz duces diabolo instiganti sepe cogitat. sepe hoc dicere: tentant ab inimico seruoz dei. Poti⁹ volo vos heremū exire q̄ talia dicere vel cogitare. Sz dum tentamini hoc aliere vel de vobis ipsis hoc cogitare. mox clamate mot ululate. et dicite. Ego sum vermis et non homo opprobrium hominum et abiectio plebis. Et cū publico dicite qbuscūq̄ virtutib⁹ sitis ornati. deus ppiti⁹ esto mihi peccatori. Attendat igitur cantis vestra quid dixerit veritas nostra. qui maior est nostrum fiat sicut minor: et qui predecessor est sicut minister.

De fortitudine

O monache quanto maiores humi-
lia te in omnibus et inuenies gratia
coraz deo et hominibz. O sancta ve-
nerabilisqz humilitas. tu filiuz dei
de sinu patris descendere fecisti in vite
rum sancte Marie virginis. tu euz
fecisti in uolui vilibz panniculis. et
nos indueret virtutuz ornamenti.
Tu circucidisti eum in carne. et nos
circuncideret in mente. Tu eum pe-
rimisti corporalr flagellari. et nos
liberaret a flagello peccati. Tu euz
coronasti spinis. et t nos coronaret
eternis rosis suis. Tu eum infirma-
ti fecisti. qui medicz cunctoz erat et
solovbo sanat eniuersa. et nos infir-
mos sanaret. O sancta humilitas:
qz dissimilis ex superbie. Nam ipsa su-
pbia fr̄es lucifex d celo diecit. fz hu-
militas dei filium incarnauit. Ipsa
adaz de paradiſo repulit. sed. hu-
militas in paradiſum latronē introdu-
xit. Superbia gigantiuz linguas co-
fudit. sed humilitas cunctos cogre-
gauit dispersos. Superbia nabuchodonosor in bestiam transmutauit.
sed humilitas Joseph principem
israel constituit. Superbia pharaone
submersit. sed humilitas moysen
exaltauit. Hec est illa sancta humili-
tas que fecit nos solitarios que fecit
nos priuatos seculo que fecit nos in
conuentu solitario omnibz virtuti-
bus florere per scōs. hec est illa sancta
humilitas que phos tradidit in re-
probum sensum. excecauit iudeos.
suffocauit paganos. inflamat xpia-
nos. Punit obstinatos. deiecit po-
tētes in sede exaltatos. sed superbia
fratres mei nō sit. Sed quid. nisi qz
platos percutit. diuites timorosos
efficit religiosos decipit. hec hemi-
nes cecat ne se agnoscant quid sunt
hec enim fructum perdit opis. men-

tem hominis ligat: qr ab ea pandit
omne malum. Hec est illa seruens
olla: quaz Jeremias vidit. in qua de-
coquuntur omnes principes et paſto-
res tenebrarum: sectatores bonorum
temporalium venatores diuinarum
qui primas cathedras appetunt in
sinagogis: et salutari i foro: et vocari
rabi. hanc olla: succedit diabolus:
dum corda patru in flat ad aliora.
Isti sunt quattuor venti: qui totu
orbē perlant. Errantia sibi ascri-
bens quod non habet. Insolentia si-
bi approprians: y alijs debet. Figu-
ra superbie qui multa de se credit.
ultra qz veruz sit. Contumacia se er-
gens in piantum. Iſti sunt quat-
tuor fabri qui totu inundum con-
cutiunt: et corda filiorum dei dissipa-
nt: a quibus nos custodiat de-
us. Amen.

De fortitudine. Sermo. 13.

Quiaſ hac vasta solitudi-
ne dei gratia sumus in
enim cōgregati. ut una
uimes habitemus in do-
mo. sint nobis oia cōmuniā. proprie-
tate inter ceteras virtutes fortitudi-
nez oportet nos rapere sequi et uni-
tari. Nam si hanc virtutem amplius
suerimus fratres. Jacula fortune
non timebim⁹ deridebimus diabo-
li blanda. et sprememus irrita. O fra-
tres mei ligate hec in cordibus re-
stris qz qui fortis liber est. non enī
seruit fortune nō varietati munda-
ne. o fr̄es mei et letitia cordis mei
considerate quanta fuit in matribz
fortitudo; qui velut ipassibiles tor-
menta despiciunt: tyrannos conjun-
dunt. cunctaqz mundi despiciunt: q
licet decorati licet cōbusti: licet in cu-
ccis membris afflicti: licet in omni

Sermo. viii.

bus corpore sunt projecti: nō tamen legimi⁹ mente eos mutatos. Sed scire debitum fratre^s q̄ multis modis dicitur fortitudo ip̄dicitas videlicet p̄horum: et bonorum. fidelium. ipo crita deniq̄ multa sustinet: multa portat: fortis in cūctis apparet. Sz ee ipocrite: q̄ vēando mundi gloriā: eternā penam meref. hic sic tradit gloriā: q̄ nō habeat gloria^r. hec n. fortitudo non virt⁹ sed virtuz nō magnanimitas sed infirmitas: non bonitas: sed s̄becillitas appellatur. Hanc pretendunt heretici hanc rapiunt falsi fratres. de quox numero dei gratia vos numeri esse cognoui. q̄dam etiam fortitudinis. est in phis calcauerunt diuitias: honores: pompas: dignitates: et aliquādo mēbra p̄ priorum corporum: sed hec fortitudo insufficiens erat ad eterne vite meritu^r: quare nisi q̄ curebat charitate et timore dei. Ipsa deniq̄ charitas est forma oīs bone actioīs. O q̄ tu^s rigor fortitudinis fuit in Platone. O quot et quāta patiebant̄ contraria. sed q̄ fundamento fidei cauit propterea spes eaz fortitudine non erexit. Charitas nō perficit. id virtutis meritum: oīno amisit. Sed est et alia fortitudo qua boni quotidie errant usq; ad mortem. Tales sunt fundati in deu^r: ideo ut supra dixim⁹ fratres. nec verba nec impiorū vbera timent. Hec est illa mirabilis fortitudo qua moyses asperitatez vie deserti vicit hic est panis celestis. qui Elyaz in deserto pauit. Hec est fortitudo que mortem spernit. hec est clavis qua dom⁹ dei patefecit et ap̄t̄. Hec ē que habēas volūptans sub freno rationis iacere cogit. hec est in qua ioānes in deserto decoratur: hec ē in qua Paulus here-

mitarum forma beatificat. hec antonij aliorūq; sanctorū pairū loricā et zona qua p̄cincti et armati in excelsis indefessā voce quondie clamare nō cessant. O fortitudo heretap: baculus cenobitarp: cingulus monachorum oīumq; sacramentū. tu cōtra paupertates vales ut non frangatur aīus paupertatē amantis: sed amplior: si interius et magis ditescat in mente: et q̄to minus abundat in rebus fortune tanto plus valet fortitudo cōtra mundi insultū. O fortitudo si dolorem pateris in omnib⁹ gratias agis. Tu in tribulatione diuitias spirituales et delicatas iuuenis ut potius morbi cedant in metis cōmodū q̄ corporis d̄trimētū. O fortitudo oēs crudelitatē euacuas: carcerē respuit: eculeū aplecteris. Optas vīcula: spontanea sp̄ curris ad mortez. O mōache nihil v̄ curs⁹ tuī brauij nihil tua epatō nisi colūna fortitudinis coboref nihilq; edificiū bōi opis nisi colūna fortitudinis amplexeris: sz colūna fortitudis fracta totū edificiū bonoz opus ruit. Hāc si dauid te iuissz: hōicidiū et adlteriū n̄ ḡmisset si Sāson hāc suassz: feis cū iuimcis n̄ tradidissz. Si salomō hāc dilexiſz: adola n̄ adorasset. Si petr⁹ hāc tenuissz: ad vocē acille fidē nō negasset. Si filij isrl̄ hāc hūissēt: mie i deſto murmurasset. Eia iḡt̄ fr̄es estote fontes i bello tēptatōuz: tribulationū: infirmitatum: iniuriarum: et pugnate cum antiquo serpente et accipietis regnum eternum. Amen.